
Decreto Dirigenziale n. 197 del 23/12/2014

Dipartimento 54  -     Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle

Politiche Culturali e delle Politiche Sociali

Oggetto dell'Atto: 

PO FESR 2007-2014. O.O. 2.2 - BANDO PER LA CONCESSIONE DI AIUTI A

PROGETTI  DI  RICERCA  INDUSTRIALE  E  SVILUPPO  SPERIMENTALE  PER  LA

REALIZZAZIONE  DI  CAMPUS  DELL'INNOVAZIONE  -  PROGETTO  AMMESSO  A

COFINANZIAMENTO CON D.D. N. 93 DEL 16/07/2014. CUP B58C12000480002 - ID

SMILE  207.  DECRETO  DI  LIQUIDABILITA'  I  ACCONTO  A  FAVORE  DELL'A.T.S.

CON  CAPOFILA  LA  ALENIA  AERMACCH  S.P.A.  CODICE  SIOPE:  BILANCIO

02.02.01 - GESTIONALE 2323

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO

� che  la  Commissione  Europea,  con  Decisione  n.  C(2007)  4265  del  11/09/2007,  ha  adottato  la
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013;

� che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1921 del 09/11/2007, pubblicata sul BURC speciale
del  23/11/2007,  ha  preso atto  della  Decisione della  Commissione Europea  di  approvazione  del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013;

� che con Decreto dirigenziale n. 327 del 11/08/2009 l'AGC 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi
Informativi  ed  Informatica  -  Settore  Ricerca  Scientifica,  Statistica,  Controllo  Gestione  ed
Avanzamento  Progetti,  veniva  indetto  il  bando  “CAMPUS  per  progetti  di  Ricerca  Industriale  e
Sviluppo Sperimentale” (d’ora in poi “bando”),  in attuazione degli Obiettivi  operativi  2.1 e 2.2 del
P.O.R. Campania FESR 2007-2013, in esecuzione della Deliberazione n. 1263 del 15/07/2009 ed in
conformità ai criteri all’uopo stabiliti ai sensi del “Regolamento (CE) n. 800/2008”;

� che l'art. 1 del bando ha individuato gli ambiti nonché le relative aree tematiche di interesse per la
presentazione dei progetti di Ricerca;

� che,  in  ottemperanza  all'art.  16  del  bando,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  263  del  28/04/2010  e
successive modifiche, è stato nominato il Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei progetti;

� che,  con nota  Prot.  n.  215920 del  20/03/2012,  il  Comitato  Tecnico  ha trasmesso gli  esiti  della
valutazione di merito dei progetti ammessi;

� che con Decreto Dirigenziale n.  58 del  28/03/2012,  il  Settore Ricerca Scientifica ha provveduto
all’approvazione delle  n.9 graduatorie di  ambito e di  n.  1 graduatoria intersettoriale,  riservandosi
successivamente di effettuare decreti di concessione (e contestuale ammissione a finanziamento)
per ciascun beneficiario nell’ambito della graduatoria degli idonei e nel rispetto del disposto dell’art. 5
dell’avviso, delle risorse disponibili e delle riserve finanziarie accantonate;

� che con Decreto n.  327 del  11/08/2009  il  Settore Ricerca Scientifica ha provveduto  all’impegno
dell’intera somma destinata all’intervento in questione;

� che,  tra  i  progetti  ammessi  alle  agevolazioni,  è  compreso quello  denominato  “LWF -  Tecniche
innovative di Linear Friction Welding per configurazioni complesse in lega di titanio”, presentato dalla
A.T.S. con capofila la Alenia Aermacchi SpA a cui è assegnato un finanziamento, concesso con
Decreto Dirigenziale n. 93 del 16/07/2014, pari ad  € 2.435.422,61 su un totale di costi progettuali
considerati congrui pari a € 4.032.747,80;

PRESO ATTO

� che  in  data  13/05/2014,  con  prot.  n.  0327853  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di
accettazione  del  contributo  sottoscritta  dai  componenti  dell'ATS  avente  come  capofila   Alenia
Aermacchi SpA;

�  che in data 19/09/2013, tra Alenia Aermacchi SpA, Fox Bit Srl, Sixtema Srl, Università degli Studi di
Napoli “Federico II” e Consiglio Nazionale delle Ricerche, con scrittura privata autenticata presso il
Notaio Massimo Lottini, Notaio in S. Antonio Abate con atto Repertorio 29756, Raccolta 12516, è

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



stato costituito l’ATS avente come scopo la realizzazione del progetto “LWF Tecniche innovative di
Linear Friction Welding per configurazioni complesse in lega di titanio”;

� che, con nota trasmessa a mezzo p.e.c.  acquisita agli atti dell'UOD Ricerca Scientifica con prot.
0599439 del 11/09/2014, è stato acquisito l'atto di impegno sottoscritto dalla mandataria dell'ATS,
che riconferma gli obblighi assunti a suo tempo assunti con la domanda e gli allegati;

� che, con nota trasmessa a mezzo p.e.c.  acquisita agli atti dell'UOD Ricerca Scientifica con prot.
0599439 del 11/09/2014, è stata altresì trasmesso l'accordo di collaborazione tra i componenti l'ATS
con cui si definisce la ripartizione dei costi finanziabili relativi alle attività di sviluppo precompetitivo e
ricerca industriale da realizzare a carico di ciascuno dei seguenti soggetti attuatori: 

− ALENIA AERMACCHI SpA 24,59

− FOXBIT Srl 24,59

− SIXTEMA Srl 20,47

− UNIVERSITA' DI NAPOLI “FEDERICO II” 26,88

− CNR 3,47

� che il Settore Ricerca Scientifica ha provveduto a generare il Codice Unico di Progetto (CUP), che
per il progetto in essere è B58C12000480002;

� che, al  contempo, è stato altresì disposto l’inserimento dei dati attinenti al progetto nel sistema di
monitoraggio SMILE che ha generato il relativo codice ID: 207;

CONSIDERATO

� che, il bando ha previsto l’erogazione di un I Acconto pari al 35% del contributo concesso, previa
presentazione di polizza fidejussoria di pari importo;

� che, con  Nota  Prot.  0631974  del  25/09/2014,  acquisita  agli  atti  della  Direzione  Generale  per
l'Università, la Ricerca e l'Innovazione , la predetta Associazione Temporanea di Scopo, ha richiesto
l’erogazione del I Acconto di € 852.397,91 pari al 35% del contributo concesso, trasmettendo, inoltre,
polizza fideiussoria di pari importo, irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta della
Regione Campania, della durata di mesi 24, con tacito rinnovo automatico fino alla data in cui la
Regione  abbia  effettuato,  con  esito  positivo,  i  necessari  accertamenti  prescritti  dalla  normativa
comunitaria  sul  rendiconto  finale,  con  effetto  a  partire  dal  23/09/2014  emessa da  INTESA
SANPAOLO s.p.a. con n. 08312/8200/00605517/305732/903-2014;

� che, con Decreto Dirigenziale n.327 del 11/08/2009, è stata impegnata la somma di € 50.000.000,00
a valere sulle risorse del PO Campania FESR 2007/2013 O.O. 2.1 – 2.2, così suddivisi:

� € 20.000.000,00 sul capitolo 2624, UPB 22.84.245, bilancio 2009 O.O. 2.1;

� € 30.000.000,00 sul capitolo 2626 UPB 22.84.245, bilancio 2009 O.O. 2.2;

RITENUTO

� di poter dichiarare liquidabile, in favore della A.T.S. con capofila la ALENIA AERMACCHI SpA, la
somma di € 852.397,91 a titolo di I° Acconto pari al 35% del contributo concesso per la realizzazione
dell’intervento agevolato in parola da accreditarsi sul conto acceso per la realizzazione del progetto e
identificato dall'IBAN IT96G 01005 40079 0000 0000 0005;

� di far gravare l’onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 del bilancio 2014,
nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 327/2009; 

DATO ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



� che,  per  la  ALENIA  AERMACCHI  SpA,  la Direzione  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione  con  nota  prot.  n.  2014.0306157  del  06/05/2014  rimasta  a  tutt'oggi  inevasa,  ha
avanzato  formale  richiesta  di  rilascio  del  certificato  antimafia  alla  Prefettura  territorialmente
competente;

� che, per la società FOXBIT Srl, la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione con
nota prot. n. 2014.0306166 del 06/05/2014  rimasta a tutt'oggi inevasa, ha avanzato formale richiesta
di rilascio del certificato antimafia alla Prefettura territorialmente competente;

� che, la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione  con nota  Prot. 0447381 del
30/06/2014 trasmessa a mezzo fax in data 01/07/2014, rimasta a tutt'oggi inevasa,  ha avanzato
formale richiesta di rilascio del certificato antimafia alla Prefettura territorialmente competente per la
società SIXTEMA Srl;

ACQUISITI

� le  Dichiarazioni  sostitutive  di  Certificazione in  corso di validità,  rese dai rappresentanti  legali  dei
soggetti sottoelencati, attestanti l'iscrizione alla CCIAA nonché l'assenza di procedure concorsuali a
carico dei soggetti medesimi:

• ALENIA AERMACCHI SpA in data 15/09/2014;

• FOXBIT Srl in data 15/09/2014;

• SIXTEMA Srl in data 15/09/2014;

� I D.U.R.C. attestanti la regolarità contributiva dei seguenti soggetti componenti l'ATS:

� ALENIA AERMACCHI SpA emesso in data 30/10/14;

� FOXBIT Srl emesso in data 17/11/14;

� SIXTEMA Srl  emesso in data 13/11/14

VISTA

• la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;

• la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;

• il Regolamento n. 12/2011;

• la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013;

• il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013;

• il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013;

• la legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014;

• la legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014

• la Delibera della Giunta Regionale n. 92 del 01/04/2014;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.2;

DECRETA

� di poter dichiarare liquidabile, in favore della  A.T.S. con capofila la  ALENIA AERMACCHI SpA,
P.IVA 03902621212 con sede legale in Piazza Montegrappa, 4 – 00195 - Roma e composta da: ;

� FOXBIT Srl, P.IVA 04737870636, con sede legale in Via Emanuele Gianturco, 31 – 80146
Napoli;

� SIXTEMA Srl, P.IVA 07165560637, con sede legale in Via del Rione Sirignano, 7 – 80121
Napoli;

� UNIVERSITA' DI NAPOLI “FEDERICO II”, codice fiscale 00876220633 con sede legale al
Corso Umberto I, 80138 – Napoli;

� Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), codice fiscale 80054330586, con sede legale in
Piazzale Aldo Moro n. 7, 00185 – Roma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



la somma di € 852.397,91 da accreditarsi sul conto acceso per il progetto e identificato dall'IBAN IT96G
01005  40079  0000  0000  0005  a  titolo  di  I°  acconto  del  contributo  concesso  per  la  realizzazione
dell’intervento richiamato in premessa, denominato LWF - Tecniche innovative di Linear Friction Welding
per configurazioni  complesse in  lega di titanio” e  recante codice CUP  B58C12000480002 e  codice
SMILE 207;

� di precisare che la spesa, a valere sull'Obiettivo Operativo 2.2 del POR FESR 2007-2014, in virtù
della decisione comunitaria C (2012) 6248 è riferita per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE
e per 25% alla quota di cofinanziamento Stato-Regione;

� di far gravare l’onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 del bilancio 2014,
nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n.327/2009; 

� di  attestare,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  23/06/2011,  n.118 e  al  D.P.C.M.
28/12/2011, la seguente codifica della transazione elementare dell’intervento:

CAP MISSIONE PROGRAMMA COFOG TIT DPCM
IV livello piano

dei conti SIOPE

Codice
ident.

Transazioni
UE

2626 14 05 04.9 2 2.03.01.01.000 02.02.01 3

� di inviare il presente provvedimento

• ai Dipartimenti dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche
Sociali e della Programmazione e dello Sviluppo Economico;

• alle Direzioni Generali per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione e per l'internazionalizzazione e
i Rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale, per quanto di rispettiva competenza;

� di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica,
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia.

 Russo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

